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Cílem této diplomové práce je představení hybridního raketového pohonu coby perspektivní

technologie, která do budoucna zřejmě výrazně ovlivní směřování kosmonautiky. Součástí

práce je stručný popis konvenčních raketových motorů na tuhá a kapalná paliva a základní

popis problematiky hybridních raketových motorů. V druhé části práce jsou zmíněny přibližné

náklady na provoz těchto systémů a je provedeno srovnání těchto finančních nákladů

v poměru k poskytovanému výkonu. V závěru jsou doporučeny oblasti možných využití

vhodné pro hybridní raketové motory vzhledem k současnému stupni jejich technologické

vyspělosti.
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The aim of this master’s thesis is to introduce the hybrid rocket propulsion as a perspective

technology that is likely to significantly influence the aerospace industry in the coming years.

In the first part of the thesis, conventional, solid- and liquid-fuel rocket engines are briefly

described, as well as basic processes and considerations for the hybrid rocket engines. In the

second part of the paper, operating costs of specific systems from the different rocket engine

families are determined and compared in relation to their performance. The thesis is concluded

with recommandations for possible applications of hybrid propulsion with regard to their current

level of technological maturity.
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1 Introduction

There is hardly a more significant example of how far has the mankind come than all the

achievements that have been made at the edge of the Earth’s atmosphere and beyond. In as

little as 15 years, man has progressed from successfully launching the very first artifical

satellite to Earth’s orbit to walking on the surface of the Moon. Spaceflight is a symbol of

mankind’s hopes and dreams, as well as a testament to its tenacity and its will and ability to

overcome difficult technical challenges.

Apart from all this, it is also one of the most difficult scientific disciplines which only a select

few get to comprehend and even fewer can actually personally experience. Rocket scientists

and astronauts are an exclusive club – procedures that are ridiculously simple while dealt with

on the surface of Earth are becoming unbelievably complicated under space conditions, and it

does not really matter if it is one of numerous technical aspects of rocket propulsion, such as

controlling the flow of liquid oxidizer and directing it to the combustion chamber, or something

so mundane as sleeping and performing personal hygiene during a mission to the International

Space Station.

The aim of this thesis is to introduce devices that have the potential to unlock even more of the

universe to human exploration. Hybrid rocket engines are a concept that has been known for

quite some time, in fact for as long as almost 90 years. Due to specifics of its internal ballistics,

however, only now are we starting to truly understand it – and it will still take some time to fully

comprehend all its perks and peculiarities.

The humble aim of this thesis is to make the process of basic familiarization with hybrid rocket

propulsion somewhat easier. Main goals of this thesis are to map the current landscape in the

field of rocket propulsion, summarize both positive and negative aspects associated with the

utilization of hybrid rocket engines in spaceflight applications, offer practical examples of

currently active HREs propose a field of their effective application along with associated

financial aspects.

In chapter 2, conventional rocket engines will be first introduced to provide a benchmark for

subsequent comparisons. Each of the systems is described in terms of its main parts, its

propellants and present applications. Additionally, briefly explored is the potential for the

systems’ future development. Chapter 3 is dedicated to hybrid rocket engines, specifically

presenting baseline differences from the legacy propulsion systems, specifics of their internal

processes and considerations for their efficient and satisfactory operation. Chapter 4 is

intended to be a practical part of this thesis, containing data with regard to efficiency and
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financial aspects of operation of the respective rocket engines. Finally, the results will be briefly

assessed in a brief conclusion.

The results I expect to receive should confirm high measure of efficiency of hybrid rocket

engines which should prove as the most cost-effective solution for powering launch vehicles

for broad scale of applications, ranging from sub-orbital flights to light and possibly medium-

class launchers. Moreover, I expect to discover ways to keep increasing the performance of

hybrid rocket engines in the future, so that they would eventually become competitive even in

the heavy launcher class.

I would also like to explore the ways in which hybrid rocket engines would benefit not only the

spaceflight applications, but also global aviation industry.

13

2 Conventional Rocket Engines

In the first part of this thesis, I provide a general overview of conventional rocket propulsion

technology that has dominated spaceflight since 1950s [1]. It is crucial to first understand the

key advantages and issues associated with these legacy systems, which still play dominant

roles in propelling the mankind to Earth’s orbit and beyond, to be able to comprehend both the

improvements and setbacks that are introduced by hybrid engines. For both solid rocket motors

and liquid rocket engines, this chapter offers basic overview of key components and systems

as well as pros and cons of each from the perspective of their operational use. Included are

also perspectives on future use of these legacy systems which still remain highly competitive

owing to ongoing research and development of new systems and solutions.

2.1 Solid Rocket Motors

Solid rocket motor (further referred to as SRM) is a type of rocket engine which utilizes solid-

state fuels and oxidizers. It is an oldest form of rocket propulsion which has been used since

as early as the 13th century and also the simplest one, with SRMs generally not having the

capability of adjusting the thrust or stopping and subsequently restarting its operation. In

modern spaceflight applications, SRMs are mostly being utilized as booster and auxiliary

rockets. However, a few space vehicles have used SRMs as their main means of propulsion,

such as US-developed Scout (displayed in Figure 1 below) and Athena rockets, Russian Start-

1, Indian PSLV or European Vega). [2]

2.1.1 General Description

Main parts of an SRM are the casing, nozzle, fuel grain and fuel igniter. The whole casing acts

as a combustion chamber and is entirely filled with fuel.

While the simplest rockets burn fuel from the bottom, high-performance SRMs utilize

sophisticated fuel grain geometries and differently shaped ducts in order to optimize the burn

area. Therefore, the fuel can burn simultaneously, throughout its volume, maximizing the thrust

or even enabling a certain level of control over the burn.
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The fuel mix is a composition of an oxidizer, fuel and other additives and under normal

circumstances acts as a solid element. After the ignition, the burning fuel produces a great

amount of exhaust. The gas exits the combustion chamber through a nozzle which is specially

shaped to maintain the operating pressure inside the chamber.

Simple SRMs cannot be shut off or reignited, nor can the thrust be regulated in any way. Once

ignited, they burn until all fuel is consumed. More advanced designs are able to regulate the

thrust by auxiliary openings which vent the gas away from the nozzle or by specifically

designed fuel geometry in order to achieve different levels of thrust during specific phases of

flight. Some modern engines can even be stopped or restarted. To be able to do this, the

modern systems employ either a combustion chamber extinguishing system, or they are

assembled out of numerous consequently ignited segments (e.g. Space Shuttle SRBs which

can be seen on Figure 2). [2] [3]

Figure 1 - Scout launch vehicle [48]
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Modern solid propulsion systems can also utilize additional devices, e.g. thrust vectoring

systems, guidance systems, auto-destruction systems, chutes, smaller auxiliary engines etc.

Reasons and methods of their use, however, lay beyond the scope of this paper.

2.1.2 Key Elements of SRM Design

With a certain measure of simplification, a key prerequisite for the SRM design is the total

impulse Isp required for the vehicle to perform satisfactorily in the intended application. Based

on the specific impulse and the propellant consumption (which is also known as a result of

numerous calculations corroborated by experimental firings), the amount of fuel and oxidizer

needed to fulfill the task the engine is designed for is implied. With this knowledge, first

estimate of the SRM’s dimensions can be safely made, as well as the selection of propellant

and fuel grain set-up.

Main parameters of an SRM are:

• Type of propellant

• Fuel grain geometry

Figure 2 - Space Shuttle Columbia, assigned to mission STS-1, moments after lift-
off from Pad 39A, Cape Canaveral, Florida on April 12th, 1981. The two SRBs
(Solid Rocket Boosters) are attached to the large external fuel tank, one on each
side. [48]
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• Nozzle shape

• Casing resiliency

In following paragraphs, these components will be described in more detail. Generally, these

elements need to be designed with a vision of the intended application in mind in order to

enable them to function in a way that is acceptable.

Large part of that is to design an environment where the fuel combustion will be stable and

predictable. Two main parameters that need to be figured out to achieve such a burn are the

surface area of the fuel grain and the desired chamber pressure. The latter depends on the

nozzle set-up (geometry, material, thermal protection) and on the fuel grain’s burn rate and

must not exceed the bounds given by the casing material. Additional important factor that is

implied by the very application the SRM is being designed for is the required burn time which

directly depends on layer thickness and overall amount of fuel [2].

Fuel

Fuel burns on its surface and burns through continually. Therefore, the fuel geometry which

determines the burning surface area at any given time plays an important role in overall

performance of the engine. The fuel surface’s shape is changing over time and therefore the

mass flow is a function of fuel density ρ, immediate burning gas surface As and linear speed

of burn of specific fuel br as shown below:

𝑄𝑚 = 𝜌 ∙ 𝐴𝑠 ∙ 𝑏𝑟

Generally, a number of geometric configurations are used, for instance [2]:

• Circular bore

• C-slot

• Moon burner

• Star


[…]


forever. Costly programs are being implemented around the world – the most significant being

the SESAR in the EU and NextGen in the USA – to incorporate both procedural and

technological solutions in order to increase aviation safety, minimize delays and improve

cooperation between different entities taking part in the air transportation industry. Advanced

concepts stemming from these programs, such as the free flight concept (autonomous

navigation in specially designated portions of airspace with sophisticated technology onboard

the aircraft guarding the separation minima), will help somewhat, but mainly in terms of

optimizing routes and travel times and minimizing delays. It will increase the airspace capacity

to some extent but it does have limitations. [44][45]

It is inevitable that at some point, researchers in the field of aviation will start focusing on

utilizing parts of airspace where controlled flight is still possible, yet very rarely achievable

thanks to inherent limitations of today’s modern air-breathing engines. If there was a way to

conduct a safe and economically viable flight above FL500, this would help significantly with

all the presently seemingly unnegotiable issues – namely the capacity saturation and the need

to push the separation minima even further.

One of the answers may apparently be to replace conventional air-breathing engines with other

means of propulsion. Aviation already knows some alternatives – ramjets are hardly a new

concept, being in operation since as early as 1960s.

However, ramjets have significant disadvantages. In order for them to function properly, the

aircraft must first accelerate to sufficient speed. To attain it, other means of propulsion must

be present, therefore making the ramjet impractical.

If we turn to rocket engines, however, we find that we have a propulsion system that is capable

of functioning independently – indeed, it matters very little in what kind of outside environment

we choose to operate it. Robustness of rocket engines allows for wide range of temperatures,

pressures and speeds in which they may operate, as evidenced by their spaceflight

applications.

It is my intent to show that while both solid and liquid fuel motors may be chosen and

successfully used for this hypothetic operation, it is the hybrid motor that would be ideal for

such application, all because of the reasons analyzed in the previous parts of this paper. It is

apparent that HREs combine all the positive merits of both SRMs and LREs while negotiating

most of both propulsor’s flaws: HREs are very easily controllable, stable, they can deliver more

than adequate specific impulses while achieving high level of safety of operation. That is far
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more that could be said of the first generation of jet engines, yet they turned out to be dominant

means of aircraft propulsion in the second half of 20th century and beyond.

It is my belief that in a few decades, air transport will change significantly - while present-day

short- and medium-haul aircraft’s successors will operate in “conventional” flight levels suitable

for air breathing engines, long-haul air transportation may be almost exclusively a domain of

new generation of aircraft, equipped predominantly with hybrid rocket engines. These aircraft

won’t be bound by present-day limitations and will be able to cruise well above FL660 which is

currently considered to be the “roof“ of the controlled airspace. Additionally, they will be able

to travel at speeds that will enable them to significantly reduce times of transcontinental

journeys. Another plausible alternative is point-to-point suborbital flight which already has been

proven possible with current technology [47].

It is always difficult to predict long-term developments in any given field. Sometimes it may feel

more like dreaming or guessing. Only time will tell if the vision outlined above is feasible or if

the whole industry will develop in a completely different way. Even if that turns out to be the

case, it is very likely that we will still witness the start of commercial sub-orbital flights in a

foreseeable future. It is apparent, therefore, that base technology needed to make the above

vision a reality is well within reach and as the capabilities of HREs will grow over time, so will

the chance of fielding whole new transportation systems that will significantly influence the face

of future’s aviation.
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5 Conclusion

To reiterate, the objectives set prior to starting works on this thesis were as follows:

• Overview of current state of affairs in rocket propulsion

• Pros and cons of hybrid propulsion

• Description of a specific engine

• Examples of possible use

• Comparison with conventional propulsion in terms of economics

Generally, all of the original objectives have been met, although I have experienced significant

difficulties along the way. These were mainly associated with lack of publicly available

information regarding speific formulae of solid and hybrid propellants as well as pricing of some

of the propellant substances covered in this thesis. In some cases, I have had to resort to

estimating some of the needed figures. These estimates have surely introduced additional

systematic errors to the results presented in Chapter 4.

Moreover, the data I was able to retrieve were not consistent and fully comparable as some of

the sources I was using were published over a period of as much as 10 to 12 years. As an

example, prices of propellants are sure to have changed significantly over this period but

unfortunately, I do not have sufficient training nor experience to properly estimate and account

for the influence of inflation and other economical mechanisms. As a consequence, some of

my numerical results are apparently inaccurate. However, for a purely informative comparison

of different families of rocket engines, I believe that my research has still been sufficiently

consistent with available data and has not been in opposition to any of the key principles that

are valid for the world of rocket propulsion.

Regarding my personal experiential gain from my work on this thesis, I have progressed from

the viewpoint of a person only vaguely interested in the world of spaceflight to the point that if

presented with the opportunity, I would like to get more involved with the problematics of rocket

propulsion, possibly with hybrid engines specifically.

Looking back at the volume of my research, I do realize that I have only barely scratched the

surface as there is an overwhelming amount of high-quality research available, but due to a

significant time pressure, I was only able to read through a fraction of the relevant works.
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Moreover, lacking the background of rocket physics or associated sciences, my understanding

of the more complex research papers is still somewhat limited.

If given a chance, I would like to continue my research in some way. It is apparent that hybrid

engines are still a topic that is largely unexplored and bears a great potential for future

research. It would be most beneficial if theoretical research could be directly coupled with

experimental approach but it is clear that opportunities for such effort would be extremely

limited in our conditions.

Possible way forward might be to establish cooperation with researchers from other faculties

or universities in Czech Republic and Slovakia and to pursue joint projects together. In case

that such cooperation will be established, I sincerely hope that this thesis may help to form a

kind of overview needed to assess the current situation in the field or rocket propulsion and

thus to contribute to the success of any future projects that may be started in effect.

In any case, I am looking forward to the introduction of the first HRE-powered vehicles, notably

the SpaceShipTwo. I am sure I will continue to watch this field with great interest.
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