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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní raketový pohon

Jméno autora: Tomáš Cáp

Typ práce: Diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Jakub Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: K621

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.Téma je velmi aktuální ale zároveň velmi specifické a získání relevantních dat je velmi obtížné

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.Student práci nevěnoval odpovídající množství času.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.Práce neobsahuje zásadní odborné chyby, na druhou stranu ale mnoho aspektů nepopisuje příliš detailně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.Oceňuji, že práce je psána v angličtině. Díky tomu je pravděpodobnost, že si najde svého uživatele, vyšší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).Student se v problematice orientuje. Kdyby věnoval práci na DP více času bylo by
v jeho silách vytvořit práci která by měla větší přínos než aktuální podoba práce.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Zásadním problémem je, že práce je popisného charakteru. Student musel věnovat značné úsilí v posledních dnech
před termínem odevzdání, aby naplnil některé další body zadání alespoň na minimální přijatelné úrovni. Přestože
není vlastní přínos práce příliš rozsáhlý, jsem přesvědčen, že všechny body zadání byly splněny, a že práce může být
obhájena.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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